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سخنی با همکار:

     يکي از اهداف دوره اول متوسطه پیش حرفه ای،آماده نمودن دانش آموزان جهت دريافت آموزش هاي 

حرفه اي در دوره دوم  متوسطه حرفه اي مي باشد. اين مسئله بسیار مهم را بايد مد نظر قرار دهیم كه 

دانش آموزان با نیاز ويژه ، در زمینه هاي مختلفي از جمله ادراک ،توجه ، مهارت هاي حركتي و..دچار آسیب 

هستند .لذا علاوه بر آموزش هاي مبتني بر حرف مختلف ، تقويت مهارت هاي ضروري ادراكي و حركتي ، 

حائز اهمیت خواهند بود. 

از آنجايي كه نیروي متخصص توانبخشي در جهت برنامه ريزي هاي تقويت فعالیت هاي ادراكي و حركتي 

دانش آموزان در اغلب مدارس حضور ندارد،  ارايه محتوي براي ساعت درسي درس توان بخشي )به عنوان 

يک واحد انتخابي( مي تواند در تقويت مهارت هاي ضروري موثر باشد. لذا كتاب » راهنماي معلم تقويت 

مهارت هاي حسي – حركتي« تدوين گرديد، تا ضمن تقويت مهارت هاي ضروري پیش نیاز ، دانش آموزان 

)به ويژه دانش آموزان مبتلا به اختلالات جسمي – حركتي( را جهت ورود به آموزش هاي حرفه اي در دوره 

دوم متوسطه حرفه اي  آماده نمايد. 

لازم به ذكر است به علت كمبود نیروي توانبخشي در بسیاری از  مدارس دوره متوسطه اول پیش حرفه ای، 

دبیران تربیت بدني ) فارغ التحصیلان رشته تربیت بدني( كه در دوره تامین مدرس كتاب مذكور شركت 

نموده اند و يا دبیران تربیت بدني كه زير نظر مدرسین در دوره هاي استاني  آموزش هاي لازم را ديده باشند 

مي توانند اين درس را تدريس نمايند.

فعالیت های اين كتاب راهنما، برای سه پايه تحصیلی طراحی شده است و با افزايش پايه تحصیلی دانش 

آموز سطح دشواری فعالیت ها تا حدی افزايش يافته است. در پايان اين كتاب ،فعالیت های ضمیمه ای درج 

گرديده است تا در صورتی كه دانش آموزان به دلیل محدوديت های جسمانی قادر به انجام برخی از فعالیت 
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های مربوط به پايه تحصیلی خود نبودند، همکاران گرامی از اين فعالیت ها برای تقويت مهارت های دانش 

آموزان بهره مندی به عمل آورند.

ارزيابی دانش آموز در اين درس فرايند محور می باشد و بر اساس میزان پیشرفت وی نسبت به توانمندی  

اولیه او تعیین می شود. برای ارزيابی دانش آموزان كاربرگی طراحی شده است كه در پیوست كتاب ارائه شده 

است. نمره دانش آموز در هر نیمسال، میانگین، نمرات كسب شده وی در فعالیت های ارائه شده به او در آن 

نیمسال می باشد.

                                                                                                                مؤلفان
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مهارتهاي حسي- حرکتي و یکپارچگي حسي

محرومیت حسی ناظر به شرايطی است كه در آن كاهش چشم گیر در تحريک مناسب حسی در طول يک 
دوره زمانی مشاهده می گردد. به طور كلی همه اشخاص مبتلا به ناتوانايی ها ، فاقد تحريک و ظرفیت درک 
و تعبیر و تفسیر درون داد حسی می باشند. از اين رو لازم است تا به مهارت هاي حسي – حركتي براي  

يکپارچگي حسي توجه بیشتري گردد.

يکپارچگي حسي به روندي اطلاق مي شود كه در طي آن مغز تجربه هاي حسي مختلف از جمله بینايي، 
شنوايي، بويايي، لامسه، حركت، آگاهي بدني و جابه جايي نقطة ثقل بدن را تفسیر و سازمان دهي مي كند. 
خانم جین آيرز اولین بار نظرية يکپارچگي حسي و نحوۀ كاربرد آن را در كودكان با نیازهاي ويژه مطرح 
نمود. يکپارچگي حسي پايه و اساس براي رفتارها و يادگیري بسیار پیچیده است. گاهي در برخي از افراد 
يکپارچگي حسي به نحو مؤثر و صحیحي رشد نمي كند، در چنین حالتي مشکلاتي در زمینة يادگیري، رشد 

و رفتار حاصل خواهد شد. 
خانم آيرز نظرية يکپارچگي حسي را مطرح كرد تا بتواند ارتباط بین رفتار و عملکرد عصبي و به ويژه پردازش 
ارتباطات ويژۀ  بود كه  بنیانگذاري فرضیه اي  او  را توضیح دهد. هدف  يا يکپارچگي حسي  اطلاعات حسي 
عملکرد عصبي، رفتارهاي حسي–حركتي و يادگیري تحصیلي اولیه را توصیف و توجیه كند. او امیدوار بود به 
كمک اين فرضیه بتواند زيرگروه ها يا الگوهاي خاص اختلال عملکرد در كودكان مبتلا به مشکلات يادگیري 
يا حسي–حركتي را بیابد و روش هاي درماني خاص را براي اين گروه ها پیدا كند. در واقع هدف اولیة آيرز از 

بیان اين فرضیه، يافتن علل مشکلات اين كودكان و مشخص كردن بهترين شیوۀ درمان آنان بود
يکي از بارزترين نمونه هاي كار آيرز كه در رشد درک كودكان مورد استفاده قرار گرفت، تمركز بر پردازش 
حسي به ويژه در مورد حواس سطح بالا١ )تعادلي، لامسه و عمقي( بود. از نقطه نظر يکپارچگي حسي، اين 
حواس بسیار مورد تأكید قرار مي گیرند، زيرا حواس ابتدايي و اصلي هستند و روابط متقابل كودكان با جهان 
را در سال هاي اولیة زندگي كنترل مي كنند. حواس سطح پايین٢ )بینائي و شنوايي( نیز بسیار مهم هستند و
همگام با رشد كودک آشکارتر مي شوند و غلبه بیش تري مي يابند. به عقیدۀ آيرز، حس پايه و اساسي است 

كه كارهاي پیچیده بر آن استوار مي گردد.       

١. proximal 
٢. distal 

دانستنی هایی براي معلم :
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آن ها  كاربرد  اطلاعات حسي جهت  توانايي سازمان دهي  به صورت  را  يکپارچه سازي  ابتدا  در  آيرز)١٩٨٩( 
تعريف كرد و سپس آن را به صورت زير بیان نمود: 

را  فرد و محیط  بدن  از  آمده  اطلاعات حسي بدست  فرآيندي عصب شناختي است كه  يکپارچگي حسي 
ساماندهي مي كند و براي كاربرد مؤثر و مناسب بدن در محیط، بکار مي گیرد. البته نکتة قابل توجه اين  است 
كه كودک بايد فعالانه دروندادها را سازماندهی و برای عملکرد در محیط استفاده كند. جنبه هاي زماني ١   و 
مکاني٢ دروندادهاي حسي مختلف، تفسیر٣  و تداعي٤ مي شوند و در نهايت يکپارچه  مي گردند. يکپارچه سازي 
حسي، پردازش اطلاعات است. مغز بايد اطلاعات حسي را يکپارچه٥ كند. نظرية يکپارچگي حسي در صدد 
توصیف مسائل زير است: ارتباط بین نقايص تعبیر اطلاعات حسي كه از بدن و محیط دريافت مي شوند و 

نقايص يادگیري تحصیلي يا عصبي- حركتي در افرادي كه اختلال يادگیري٦  يا خام حركتي٧  دارند. 

نظرية يکپارچگي حسي داراي سه جزء است:
١-   دربارۀ رشد عملکرد طبیعي، يکپارچگي حسي و توصیف آن است. 

٢-  اختلال عملکرد يکپارچگي حسي را بیان مي كند.
٣-   روش درماني شامل تکنیک هاي يکپارچگي را معرفي مي نمايد. 

هر جزء يک موضوع اصلي دارد. 
موضوع اول اين است كه يادگیري به توانايي فرد براي دريافت اطلاعات حسي از محیط و حركات بدن و 
پردازش و يکپارچه كردن اين اطلاعات در سامانة عصبي مركزي و كاربرد اين اطلاعات براي برنامه ريزي 
و  پردازش  در  فردي  وقتي  يعني  مي آيد،  اول  مسألة  پي  در  موضوع  اين  است.  وابسته   رفتار  ساماندهي  و 
يکپارچه كردن اطلاعات حسي مشکل داشته  باشد، در برنامه ريزي و ساماندهي رفتار هم نقايصي پیدا مي كند 
كه به يادگیري حركتي و دركي او لطمه مي زند. بنابراين موضوع نهايي و اساس درمان بر اين فرض استوار 
است: فراهم كردن فرصت هايي طي يک فعالیت معني دار و هدفمند به طوري كه رخدادهاي حسي را افزايش 
دهند و در بستر و زمینة فراهم شده، رفتارهاي انطباقي را تسهیل كنند تا از اين طريق توانايي سامانة عصبي 
مركزي را در پردازش اطلاعات و برنامه ريزي و ساماندهي رفتار بهبود بخشند و يادگیري حركتي و ادراكي٨  

تسهیل گردد.

١. temporal 
٢. spatial 
٣. interpreted 
٤. associated 
٥. unified 
٦. learning disorder 
٧. Clumsiness 
٨. perceptual learning 
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حس عمقی
حس عمقی كه حس ششم هم نامیده می شود به ما كمک می كند تا بدنمان را حس كنیم، وضعیت آن را 
تشخیص دهیم، و حركت آن را درک كنیم. حواس پنجگانه به ما كمک می كنند تا جهان بیرونی را تجربه 
كنیم ولی حس عمقی به ما امکان می دهد مکان فیزيکی خود را در اين جهان دريابیم. بنابراين محرک 
های حس عمقی از درون بدن می آيند و گیرنده های آن در گوش داخلی، عضلات و مفاصل قرار دارند؛ در 
صورتی كه محرک های حواس پنجگانه از بیرون بدن می آيند. اين حس كه برای تجارب روزانه ما ضروری 
است در بسیاری از بیماری های عصب شناختی مثل فلج مغزی آسیب می بیند.  برای درک اين سیستم 
حسی، بايد ببینیم اگر اين حس وجود نداشته باشد چه اتفاقی می افتد. يک فرد طبیعی با تلاشی اندک و 
با چشمان بسته می تواند بفهمد كه كدام انگشتش به كدام جهت حركت می كند. بدون حس عمقی مغز 
نمی داند كدام انگشت به كدام سمت حركت می كند و مجبور است كل اين فرايند را به صورت هوشیارانه 
و با محاسبات انجام دهد. در اين شرايط فرد از حس بینايی استفاده می كند تا فیدبک از دست رفته حس 
عمقی را جبران كند. حس حركت يکی از اجزای حس عمقی است كه تشخیص حركت، سرعت و جهت 
حركت در مفاصل را به عهده دارد. بنابراين بدون حس حركت شناخت بدن و حركت آن امکان پذير نیست.

برنامه ریزی حرکتی
برنامه ريزی حركتی ، يکی از توانايی های مغز است كه به وسیله آن مغز مراحل يک عمل را انجام می دهد. 
در طول روز هر يک از ما حركات بیشماری را كه هر يک دارای مراحل زيادی هستند با كمترين تلاش انجام 
می دهیم، به طور مثال، دوش گرفتن، مسواک زدن، لباس پوشیدن، رانندگی و تايپ كردن. در صورت عدم 
وجود اين توانايی، فرد به رغم دارا بودن توانايی حركتی و شناختی كافی برای آن حركات، قادر به انجام آن 
اعمال نیست. برنامه ريزی حركتی شامل سه فرايند اساسی است؛ در ابتدا فرد در مورد نحوه انجام آن عمل، 
مثلًا شانه كردن، ايده پردازی می كند، سپس مراحل را مرتب می كند و در نهايت آن مراحل را اجرا می كند.
افرادی كه در برنامه ريزی حركتی مشکل دارند در تقلید، سازماندهی محیط اطراف، سازماندهی خودشان 
در محیط، يادگیری عادات روزمره زندگی و نیز سازگار شدن با اين عادات، انجام اعمال چند مرحله ای، 
سازماندهی افکار و كلمه ها مشکلات  اساسی دارند.  البته در برخی موارد قادر به انجام عمل هستند ولی 
آن را كندتر انجام می دهند. در برخی موارد نیز فرد به صورت ناخودآگاه قادر به انجام حركت است ولی در 
صورتی كه از او خواسته شود حركت را انجام دهد، مشکل آشکار می شود. به طور مثال، اگر كودک بخواهد 
اسباب بازی را كه در بالای پله ها است بردارد، از پله ها بالا می رود و شیء را بر می دارد؛ ولی اگر از او 
خواسته شود از پله ها بالا برود و اسباب بازی را بردارد، قادر به برنامه ريزی برای بالا رفتن و برداشتن نیست. 
اين مشکل ممکن است از بدو تولد وجود داشته باشد يا در طول زندگی به دلیل آسیب ها و بیماری ها ايجاد 

شود. بنابراين بدون برنامه ريزی حركتی ما از عهده زندگی مستقل بر نمی آيیم.
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تصویر بدنی
تصوير بدنی، عبارت است از: شناخت اعضاء بدن، آگاهي از موقعیت آنها نسبت به يکديگر و نگرش و احساسی 
كه فرد نسبت به بدن خود دارد و همچنین اينکه فرد فکر می كند ديگران او را چگونه می بینند. تصوير بدنی 
شامل كل بدن و يا اجزای آن ، مثل دست ها و پاها، بینی، رنگ پوست، رنگ و طرح مو و ... است. تصوير 
بدنی مثبت كه يکي از مواردي است كه در اين زيرمجموعه قرار مي گیرد، بدين معنی است كه فرد بیشتر 
اوقات خود را خوب و متناسب می داند، در بدن خود احساس راحتی داشته و فکر می كند كه ديگران او را 
خوب می بینند. بالعکس، تصوير بدنی منفی بدين معنی است كه فرد بیشتر اوقات خود را زشت و نامتناسب 
می بیند و فکر می كند كه ديگران نیز او را زشت می پندارند. فرهنگ و افرادی كه در اطراف فرد هستند 
تأثیر عمیقی بر تصوير بدنی فرد دارند، زيرا به صورت مداوم پیام های مثبت و منفی درباره بدن خود از 
خانواده و دوستان دريافت می كند. اين پیام ها معمولاً از سنین پايین شروع می شوند. يکی از راه های مؤثر 
بهبود تصوير بدنی، ورزش است كه حتی بدون ايجاد تغییر واقعی در بدن، می تواند تصوير بدنی مثبتی در 

فرد ايجاد كند. 

توجه
توجه يک فرايند شناختی است كه طی آن فرد به صورت انتخابی بر يک يا چند چیز ذهنی يا عینی متمركز 
شده و ساير محرک هايی كه در حوزه ادراكی او قرار دارند را ناديده می گیرد. اصل مهم اين است كه بدون 
به موضوع ديگر  از يک موضوع  يادگیری صورت نمی گیرد. كودكان كوچک عموماً حواسشان  توجه هیچ 
جلب می شود و نمی توانند برای مدت طولانی به يک موضوع توجه داشته باشند. با افزايش سن كودک اين 
مشکل كمتر می شود، محرک های جانبی و مزاحم تأثیر كمتری بر او دارند و او می تواند توجه خود را برای 
مدت طولانی تری بر يک موضوع متمركز سازد. توجه دارای سه بخش است كه برای داشتن توجه كارآمد 
لازم است كه هر سه قسمت در سطح مطلوب باشند: شروع توجه، دامنه توجه، جابجايی توجه. شروع توجه 
به فرد كمک می كند تا به محرک جديدی كه در حوزه ادراكی او قرار گرفته، توجه كند. دامنه توجه مقدار 
زمانی است كه فرد می تواند بر روی يک موضوع متمركز بماند بدون اين كه حواسش توسط ساير محرک ها 
پرت شود. جابجايی توجه نیز به معنای متمركز شدن ارادی از يک محرک بر روی محرک ديگر و در صورت 

لزوم بازگشت دوباره به محرک اول است.  

ادراک بینایی
ادراک بینايی توانايی شناختی است كه فرد را قادر می سازد اطلاعات به دست آمده از طريق چشم ها را 
تعبیر و تفسیر كرده و از اين طريق محیط پیرامون خود را شناسايی كند. ادراک بینايی نقش مهمی در املاء، 
رياضیات و خواندن بازی می كند. كاستی در اين توانايی ممکن است منجر به اشکال در يادگیری، بازشناسی 
و يا به يادآوری حروف و كلمات، يادگیری مفاهیم اساسی رياضی مثل اندازه و وضعیت، تفاوت ها و شباهت 

ها، و دست نويسی ضعیف شود. اين توانايی به خرده مهارت های زير تقسیم می شود: 
تمیز بینايی: توانايی تشخیص ويژگی های متمايز اشیاء از نظر رنگ، شکل، جهت و اندازه.
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تشخیص شکل از زمینه: تشخیص تصوير يک شی ء از زمینه محیطی آن.
بندش بینايی)اكمال بصري(:تشخیص شکلها يا اشیاء از نمادهاي ناكامل آنها.براي مثال دانش آموز قادر خواهد 
بود يک خودكار را از مداد تشخیص دهد حتي وقتي كه قسمتي از آن زير كاغذي پنهان شده باشد. يا در 

هنگام مطالعه بدون اينکه تمام كلمه را ببیند بتواند آن را تکمیل كند
حافظه بینايی: توانايی به يادآوردن اطلاعات بعد از مدت زمان كافی. 

حافظه توالی بینايی: به يادآوردن يک توالی از حروف، اعداد، يا اشیاء به همان ترتیبی كه ديده شده اند. 
ثبات شکل: شناسايی اشکال حتی وقتی اندازه، شکل يا جهت آنها تغییر می كند.

روابط فضايی: توانايی فهمیدن مفاهیم مربوط به جهات كه به فرد كمک می كنند تا مفاهیمی مثل چپ و 
راست، جلو و عقب، و بالا و پايین را درک كند.

 ادراک شنوایی
توانايی تشخیص، تعبیر و معنابخشی به صداهای شنیده شده را ادراک شنوايی می نامند. اين توانايی كه يک 

توانايی شناختی است به خرده مهارت هايی تقسیم می شود: 
تمیز شنوايی )اكمال سمعي(: توانايی تشخیص تفاوت ها و شباهت هايی كه بین صداها وجود دارد.

بندش شنوايی: توانايی تکمیل كردن يک واژه نامفهوم يا ناكامل.
حافظه شنوايی: توانايی ذخیره سازی و يادآوری صداهای شنیده شده

ترتیبی كه شنیده  به همان  يادآوری صداهای شنیده شده  و  توانايی ذخیره سازی  توالی شنوايی:  حافظه 
شده اند.

تثبیت و تعقیب بینایی
تثبیت بینايی به معنی نگه داشتن نگاه بر يک مکان خاص است. اين توانايی كه از توانايی های مهم چشم 
است، ادراک بینايی را تسهیل می كند. تعقیب بینايی مهارت چشمی است كه به فرد امکان می دهد شیء 

متحرک را به دقت دنبال كرده و ادراک بینايی را تقويت می كند. 

عملکرد اجرایی
فعالیت های اجرايی يک اصطلاح چتری برای مديريت برخی فرايندهای شناختی مغز شامل حافظه فعال، 
استدلال، حل مسئله، برنامه ريزی و اجراست. نقص در كاركردهای اجرايی مغز، مشکلات زيادی به وجود 
می آورد از قبیل مشکلات و نقص در سازماندهی اعمال، به ياد داشتن تکالیف منزل، آغاز انجام كاری و به 
پايان رساندن آن، يادآوری قوانین، انجام تکالیف پیچیده رياضی، يادآوری متن خوانده شده، تکمیل كارهای 
زمان بر، وقت شناس بودن، كنترل هیجانات و برنامه ريزی برای آينده. يکی از توانايی های اين مجموعه 
بازداری از پاسخ است كه به معنای توانايی متوقف كردن يا به تأخیر انداختن يک عمل به جای انجام دادن 

يک رفتار تکانشی )بدون فکر( است. اين توانايی در تمرين های كدگذاری تقويت می شود. 
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هماهنگی دو دست

در فرايند تحول دست ها، كودكان ابتدا به صورت غیر ارادی هر دو دست خود را با هم حركت می دهند، 
سپس می آموزند كه از يک دست، يعنی دست برتر، استفاده كنند. اما پس از آن ياد می گیرند كه به صورت 
ارادی از هر دو دست برای انجام فعالیت ها استفاده كنند. البته نحوه همکاری دو دست در فعالیت های 
مختلف متفاوت است. به طور مثال، در برخی فعالیت ها هر دو دست كار مشابه را انجام می دهند، مانند 
حمل كردن اشیای سنگین؛ و در برخی فعالیت ها هر دست عمل مجزايی را انجام می دهد مانند نوشتن. در 

نوشتن يک دست قلم را حركت می دهد و دست ديگر كاغذ را نگاه می دارد. 

انقباض همزمان عضلات
منظور از انقباض همزمان عضلات، انقباض عضلاتی است كه در دو سمت يک مفصل قرار گرفته اند. در حالت 
عادی برای اجرای حركات، وقتی عضلات يک طرف مفصل منقبض می شوند، عضلات سمت مقابل منبسط 
می شوند تا اجازه حركت به مفصل داده شود. ولی در انجام برخی حركات لازم است كه انقباض همزمان 
عضلات صورت گیرد تا آن مفصل را ثابت نگاه داشته و بقیه مفاصل بتوانند به خوبی حركت را انجام دهند و 
در نهايت كنترل حركتی در آن اندام تسهیل می شود. به طور مثال، در هنگام نوشتن، عضلات مفاصل شانه 
و آرنج و مچ در حالت انقباض همزمان قرار گرفته تا انگشتان بتوانند نوشتن را انجام دهند. در ضمن انقباض 

همزمان عضلات مانع استهلاک و همچنین خشک شدگی مفاصل می شود. 

تعادل

توانايی حفظ ثبات بدن را تعادل می گويند به گونه ای كه خط ثقل بدن )خط عمودی كه از  مر كز بدن می گذرد(
با كمترين میزان تاب خوردن در درون سطح اتکا قرار گیرد. دو نوع تعادل ايستا و پويا وجود دارد. تعادل ايستا، 
توانايی حفظ تعادل در حالت سکون و تعادل پويا، توانايی حفظ تعادل در حال حركت است. حفظ تعادل 
نیاز به دروندادهای حسی از چند سیستم حسی شامل سیستم های دهلیزی، حس های بدنی )حس عمقی و 

حس حركت( و حس بینايی دارد. 

مهارت های حرکتی درشت و ظریف

مهارت های حركتی درشت مهارت هايي هستند كه عضلات بزرگ و درشت بدن را درگیر مي كنند كه شامل 
حركات بازوها، پاها و نیز حركات كل بدن است. اين مهارت ها در فعالیت هايی مثل دويدن، چهار دست و پا 
رفتن و شنا كردن مشاركت دارند. مهارت های حركتی ظريف مهارتهايي هستند كه عضلات كوچک و ظريف 
بدن را درگیر مي كنند و در حركات كوچک تری كه در مچ دست، كف دست و انگشتان و نیز گاهی مچ پا و 
انگشتان پا اتفاق می افتند دخالت دارند. اين حركات در سرتاسر دوران كودكی ايجاد شده، توسعه می يابند 

و به سطح بالايی از كنترل می رسند، اما تا بزرگسالی به تقويت خود ادامه می دهند.





 1-  نام فعاليت: مثل مجسمه

 2-  نام فعاليت: دست هاي همراه

 3-  نام فعاليت: ببين و بپر

 4-  نام فعاليت: ليوان هاي مدرج

 5-  نام فعاليت: بزن به توپ

  6-  نام فعاليت:  توپ هاي روزنامه اي

 7-  نام فعاليت: پيچ  و مهره

 8-  نام فعاليت: توپ راشوت كن

9-  نام فعاليت: بگير   و پر ت كن

 11-  نام فعاليت: حس كن و بگو

 10-  نام فعاليت: رو خط برو

 12-  نام فعاليت: هل بده

 13-  نام فعاليت: به هدف برسون

 14-  نام فعاليت: پاره كن

 15-  نام فعاليت: جمله رو تکرار كن

 16-  نام فعاليت: پرچم

 17-  نام فعاليت: )قوطی های صدادار( 

 18-  نام فعاليت: بشنو و دنبال كن 
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   هدف کلي: بهبود حس عمقي، بهبود انقباض همزمان عضلات
   فضا و مکان: كلاس، حیاط

   وسایل مورد نیاز: -------------
   نوع فعالیت: گروهي

شرح فعالیت: دانش آموزان به صورت دو به دو تقسیم مي شوند. اعضاء گروه اول، در حالت 
چهاردست وپا قرار می گیرند، در همین وضعیت سر را به طرف راست چرخانده و با گذاشتن دست 
راست به كمر، چانه را بر شانه راست قرار داده مانند مجسمه بي حركت مي مانند ، گروه ديگر 
سعي مي كنند با نظارت مربی و با رعايت نکات ايمنی، با هل دادن يا كشیدن افراد گروه مجسمه 
شده، آنان را از اين وضعیت خارج سازند. دانش آموزان گروه اول بايد تلاش كنند حالت »مجسمه« 
را حفظ نمايند و اگر بتوانند سي ثانیه وضعیت خود را حفظ كنند برنده مي شوند. سپس جاي گروه 
ها عوض مي گردد. اين فعالیت، در وضعیت چرخش سر به سمت چپ، دست چپ به كمر؛ سر به 
چپ و دست راست به كمر؛ سر به راست و دست چپ به كمر و يا حتی وضعیت های مختلف ديگر، 
می تواند تکرار شود. در طول انجام فعالیت، دانش آموزاني كه نقش مجسمه را بازي مي كنند بايد 

چشم هايشان  بسته باشد.
نکته: دانش آموزی كه از صندلي چرخدار استفاده مي كند، اين فعالیت را با استفاده از اندام هاي 

فوقاني و در حالت نشسته روي زمین يا صندلي انجام دهد. 

 

   نکات ایمني: 1- هل دادن يا كشیدن دانش آموز، به صورتي نباشد كه به طور ناگهاني تعادلش را 
از دست بدهد. 

2- در صورتی كه دانش آموز از صندلي چرخدار استفاده مي كند، حتما ترمز صندلی قفل شود.

 1-  نام فعاليت: مثل مجسمه
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   هدف کلي: بهبود هماهنگي حركتي دو دست
   فضا و مکان: كلاس

   وسایل مورد نیاز: تخته سیاه و گچ يا ماژيک  و وايت بورد
   نوع فعالیت: انفرادي

شرح فعالیت: دانش آموز در هر دست تکه اي گچ نگه مي دارد و روبروي تخته مي ايستد .
)يا با ماژيک در مقابل تخته وايت برد ( . سپس به دنبال دستور معلم با هر دو دست به طور 
همزمان اشکال يکساني را رسم می كند. اشکال شامل خطوط حلقوي، خط افقي، خط عمودي، 

دايره ، مربع، بعلاوه، خط مايل، مثلث و ضربدر هستند.
نکته: دانش آموزی كه فلج يک طرفه بدن دارد، مي تواند كف هر دو دست را بر روي يک برگه 

A٤ گذاشته، و برگه را حركت داده و مسیر اشکال مورد نظر را روي تخته، نشان دهد.

   نکتة ایمني: در هنگام استفاده همزمان از دست ها مراقب تعادل دانش آموز باشید.     

 2-  نام فعاليت: دست هاي همراه
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 3-  نام فعاليت: ببين و بپر

   هدف کلي: افزايش توجه و تمركز
   فضا و مکان: كلاس

   وسایل مورد نیاز: چراغ قوه
   نوع فعالیت: انفرادي - گروهي

شرح فعالیت: نور چراغ قوه را بر روي زمین بتابانید تا دانش آموز لکه نور را ببیند و روي آن 
بپرد. معلم با حركت دادن چراغ قوه جاي نقطه نورانی را تغییر می دهد و پرش ادامه مي يابد. در 
مرحلة بعد دانش آموزان هر كدام به نوبت چراغ قوه را در دست گرفته و رهبر گروه مي شوند. سپس 
دانش آموزان با دستور معلم اشیای موجود در اتاق را با نور چراغ قوه نشان می دهند مثلا دستگیره 

در، صورت دوستان و..
نکته ١: براي دانش آموز كم بینا، بهتر است از اتاق تاريک )انباري( استفاده شود.

نکته ٢: دانش آموزي كه روي صندلي چرخدار است با صندلي خود به سمت لکه نور حركت 
كند.

   نکتة ایمني:  دانش آموزان از انداختن نور مستقیم به چشمان هم خودداري نمايند.
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   هدف کلي: ادراک بینايي- اندازه گیري
   فضا و مکان: كلاس

   وسایل مورد نیاز: پارچ آب، ١٠ لیوان يک بار مصرف، ماژيک پفي    
   نوع فعالیت: انفرادي 

شرح فعالیت: روي ٥ لیوان با ماژيک يک خط مدرج )خط نشانه( و روي ٥ لیوان ديگر دو خط 
علامت بگذاريد. سپس از دانش آموز بخواهید كه از پارچ، داخل لیوان هاي نشانه دار )كه داراي يک 

خط نشانه هستند( آب بريزند به گونه اي كه سطح آب از نشانه بالاتر نرود.
در مرحلة بعد كه دانش آموز تسلط بیشتري روي حركت پیدا كرد، از لیوان داراي دو خط نشانه 
استفاده كنید، دانش آموز بايد سعي كند به گونه اي داخل لیوان آب بريزد كه سطح آب بین دو 

خط نشانه قرار بگیرد.
نکته ١: براي دانش آموز كم بینا، خط نشانه از داخل لیوان بوسیلة ماژيک پفي يا نوار باريکي از 
چسب كفش ) ولکر ( برجسته شود. اين دانش آموز مي تواند انگشت اشاره دست مقابل را از لبه 

لیوان به داخل برده، میزان آب داخل لیوان را بسنجد.
نکته ٢: درصورتي كه دانش آموزی به سرعت بر تکلیف تسلط پیدا كردند، از لیوان هاي كوچک تر  

) مثل استکان ( استفاده شود.

   نکتة ایمني: از پارچ پلاستیکي براي ريختن آب استفاده گردد. به دانش آموزان تاكید گردد كه 
مراقب ريختن آب داخل لیوان ها باشند.

 4-  نام فعاليت: ليوان هاي مدرج
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 5-  نام فعاليت: بزن به توپ

   هدف کلي: هماهنگي حركتي دو دست 
   فضا و مکان: كلاس

   وسایل مورد نیاز: توپ پلاستیکي - لوله مقوايي يا وردنه، طناب
   نوع فعالیت: انفرادي 

 

شرح فعالیت: توپ را با استفاده از طناب در ارتفاع ٣٠ تا ١٠٠ سانتیمتري از سطح زمین 
آويزان  كنید. دانش آموز در حالت نشسته، دو سر لوله مقوايي را به گونه ای می گیرد كه توپ را به 
طرف دانش آموز ديگر، يا به محل خاصي بر روي ديوار پرت كند. در مراحل بعد، اين تمرين در 

حالت دو زانو  ،يک زانو و ايستاده انجام  مي شود.

   نکتة ایمني: اگر دانش آموزی نمی تواند بخوبی توپ را كنترل كند، بهتر است هدف، ضربه روي 
ديوار باشد.
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   هدف کلي: بهبود انقباض همزمان عضلات   دست و بهبود حس عمقي
   فضا و مکان: كلاس و حیاط

   وسایل مورد نیاز: روزنامه
   نوع فعالیت: گروهي

شرح فعالیت: هر دانش آموز يک ورق روزنامه را برداشته و با فشردن آن يک توپ روزنامه اي 
درست مي كند )ابتدا با دو دست و سپس با دست برتر( و آن را در مركز دايره اي كه روي زمین 
كشیده شده پرتاب مي كند. اگر توپ ها خارج از دايره افتاد دوباره به سمت مركز دايره پرتاب شود. 
بدين ترتیب يک كوه كاغذي از روزنامه ها و توپ های كاغذی درست مي شود. پس از ساخته شدن 
كوه كاغذی دانش آموزان به نوبت سعی می كنند تا يکديگر را زير كوه پنهان كنند.) هر دانش آموز  

حداقل ١٥ برگه روزنامه مچاله كند(.

   نکتة ایمني: از قرارگیري سر و بینی   زيرگلوله هاي كاغذي خودداري شود. 

  6-  نام فعاليت:  توپ هاي روزنامه اي
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 7-  نام فعاليت: پيچ  و مهره

   هدف کلي: تقويت مهارت هاي حركتي ظريف، هماهنگي هردو دست
   فضا و مکان: كلاس

   وسایل مورد نیاز: ٣ اندازه پیچ و مهره از هر كدام به تعداد ٦ عدد
   نوع فعالیت: انفرادي - گروهي

شرح فعالیت: دانش آموزان را به ٢ گروه مساوی مثلًا ٣ يا ٤ نفری تقسیم كنید به هر گروه 
تعدادی پیچ و مهره )مثلا ٦-٥ عدد( در اندازه نسبتا بزرگ بدهید. دانش آموزان به صورت گروهی 
ابتدا يک بار پیچ و مهره ها را بسته  و سپس آن ها را باز می كنند. گروهی كه سريع تر مهره ها را 
باز و بسته كند به مرحلة بعدی كه باز و بسته كردن پیچ و مهره های با اندازه متوسط است، راه 
پیدا می كند بدين ترتیب گروه منتخب اين مرحله به آخرين مرحله كه  باز و بسته كردن پیچ و 

مهره های كوچکتر است ،صعود پیدا می كند.

   نکتة ایمني: ندارد.
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 8-  نام فعاليت: توپ راشوت كن

   هدف کلي: تقويت حس حركت، تقويت برتری طرفي، سرعت تصمیم گیري،جهت يابي وتقويت 
حس عمقي

   فضا و مکان: حیاط
   وسایل مورد نیاز: گچ، توپ صدا دار، چشم بند

   نوع فعالیت: انفرادي 

شرح فعالیت: روي زمین خطوطي در فواصل 1 ، 2 و ٤ متري از هم ترسیم مي شود . چشم 
دانش آموز را  ببنديد. دانش آموز روي خط 1متري مي ايستد. شروع بازي از فاصله 1متري است. 
به سمت شما شوت مي كند.  و مجدد  گرفته  را  آن  او  و  كنید  دانش آموز شوت  به طرف  را  توپ 
شوت هايی كه به طور صحیح به سمت شما پرتاب می شود شوت های موفق هستند. سپس اين كار 
در فاصله هاي 2 و ٤ متري نیز انجام مي شود. از هر نقطه 7 توپ شوت مي شود. تعداد شوت هاي 
موفق در 3 فاصله محاسبه و در نهايت دانش آموزي كه بیشترين امتیاز را كسب كند، برنده مي شود.

نکته: فعالیت در مورد دانش آموزاني اجرا مي شود كه مي توانند با چشم بسته و با تعادل خوب،  
جهت يابي مناسب از خود نشان دهند.

  

   نکتة ایمني: به هنگام شوت زدن توپ، دانش آموزان ديگر، پشت دانش آموز شوت زننده در يک 
صف قرار گیرند.
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   هدف کلي: هماهنگي دو دست، موقعیت يابي، افزايش توجه و تمركز، تقويت درک موقعیت در 
فضا

   فضا و مکان: حیاط و يا محیط كلاس
   وسایل مورد نیاز: توپ

   نوع فعالیت: گروهي

مي گیرند.  قرار  مناسبي  فاصله  با  يکديگر  روبروی  رديف  دو  در  دانش آموزان  فعالیت:  شرح 
دانش آموزان يک رديف، بايد بتوانند بدون از دست دادن تعادل و بدون اين كه توپ به زمین بیفتد،  
يکي يکي توپ را به ترتیب به طرف دانش آموز گروه مقابل خود پرتاب كنند تا آنان نیز توپ را 
بگیرند و بلافاصله همین كار را تکرار كرده و برای نفر بعدی پرتاب كنند. اين كار ادامه می يابد تا 

دانش آموزان يک رديف به انتها برسند.
در  دانش آموزان،  توانايی  صورت  در  كنید.  آغاز  نشسته  وضعیت  در  ابتدا  را  فعالیت  نکته1:   

وضعیت ايستاده فعالیت را دنبال نمايید.
نکته2: اين فعالیت برای دانش آموزی كه از ويلچر استفاده می كند نیز مناسب است.

   نکتة ایمني: 1- به هنگام پرتاب توپ مراقب دانش آموزان باشید. دانش آموزان بايد از پرتاب 
توپ به صورت دانش آموزان روبرو خود  داری نمايند.

اندازه  با  سبک  توپ  شود.)  انتخاب  دانش آموزان  توانمندي  با  متناسب  بايد  توپ  اندازه  و  وزن   -2
متوسط مناسب تر است(.

9-  نام فعاليت: بگير   و پر ت كن



35



36

 10-  نام فعاليت: رو خط برو

   هدف کلي: تقويت مهارت ادراک بینايي) بینايي حركتي (
   فضا و مکان: حیاط مدرسه

   وسایل مورد نیاز: گچ
   نوع فعالیت: انفرادي

دانش آموز  از  نمايید.  ترسیم  زمین  روي  بزرگ  نسبتاً  دايره  يک  گچ  با  ابتدا  فعالیت:  شرح 
نقطة  از خط خارج نشود.  او  پاي  به گونه اي حركت كند كه  از كناره هاي داخلي خط  بخواهید 

ابتدايي و انتهايي مسیر را نیز مشخص نمايید.
در مرحلة بعدی جهت دشوارتركردن فعالیت به جاي دايره مي توان مربع ، مثلث و يا اشکال 

نامنظم مارپیچي بسته مانند  روي زمین ترسیم كرد و فعالیت را ادامه داد.

نکته: دانش آموز با تمامي شرايط مي تواند دراين فعالیت شركت كند )عصا، واكر و ويلچر(. در 
اين حالت نبايد اجازه دهند هر يک از وسايل كمکي ذكر شده از خط بیرون بزند.

   نکتة ایمني: به هنگام حركت روي خطوط مراقب مشکلات احتمالی در تعادل دانش آموزان 
باشید.
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   هدف کلي: تقويت تصور بدني، آگاهي از وضعیت جانبي، جهت يابي، حافظة توالي، رمزگشايي 
لمسي و شنوايي.

   فضا و مکان: كلاس
   وسایل مورد نیاز: گچ ، تخته )ماژيک و وايت برد(، مقوا و يا كاغذ A3 ) كه پشت دانش آموز 

نصب شود( ماژيک
   نوع فعالیت: گروهي - انفرادي

يا مقوا، تصوير  يا ماژيک روي تخته  با گچ  از دانش آموز بخواهید  شرح فعالیت: مرحلة اول 
انسان را بدون اجزای سر و صورت رسم كند. در صورت عدم توانايي وي، به او كمک كنید. از 
دانش آموز ديگري بخواهید كه اعضاء سر و صورت )چشم و گوش و ...( را به آن اضافه كند. حال 

از هر دو بخواهید اعضای بدن و كاربرد آنها را به طور كامل توضیح دهند.
آنها  روی   ، 2تايی  رديف  دو  در  را  و ضربدرهايی  كنید  تهیه  اندازه  كاغذ هم  دو  دوم،  مرحله 
مشابه هم رسم نمايید. يکی از كاغذها را پشت يکی از دانش آموزان و ديگری را مقابل او روی 
ديوار يا تخته نصب كنید.بوسیله انگشت خود، دور كاغذی كه پشت دانش آموز نصب شده را برای 
وی مشخص نمايید. سپس روي يکي از علامتهاي ضربدر پشت دانش آموز را لمس كنید و از وي 

بخواهید كه محل لمس شده را روي كاغذ مقابل خود نشان دهد.
او  از  كنید  رسم  دانش آموز  در پشت  را  مختلف  اشکال هندسي  انگشت خود  با  مرحلة سوم، 
بخواهید همان اشکال را روی كاغذ يا تخته رسم كند و در صورت عدم توانايي برای كشیدن، فقط 

نام ببرد.
نکته: ابتدا با يکی از دانش آموزان توانمند اين فعالیت را انجام دهید.

   نکتة ایمني: برای دانش آموزی كه به لحاظ حسی تحريک پذير است، به گونه ای عمل شود كه 
تمرين اجرا گردد.

 11-  نام فعاليت: حس كن و بگو
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 12-  نام فعاليت: هل بده

   هدف کلي: تقويت تعادل، افزايش قدرت عضلاني، جهت يابي
   فضا و مکان: حیاط وكلاس

   وسایل مورد نیاز: كیسه شن، نوار مشخص كنندةمسیر، چوب
   نوع فعالیت: انفرادي 

شرح فعالیت: كیسه شني را مقابل دانش آموز بگذاريد و از او بخواهید كه با پا و يا با يک چوب، 
كیسة شنی را هل دهد و به مقصدي كه با نوار يا گچ مشخص  كرده ايد ، برساند. 

نکته : با توجه به توانمندي دانش آموزان، مسیر را به تدريج مشکل تر كنید. 

   نکتة ایمني: وزن كیسه شن را متناسب توانايی متوسط كلاس در نظر بگیريد.
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 13-  نام فعاليت: به هدف برسون

   هدف کلي: تقويت جهت يابي، تمركز
   فضا و مکان: حیاط

   وسایل مورد نیاز: هر وسیله اي كه بتوان به عنوان مانع مورد استفاده قرار داد
   نوع فعالیت: انفرادي - گروهي 

شرح فعالیت: موانعي را روي زمین با فاصله هاي مناسب بچینید. در انتهاي مسیر نیز هدفي 
تعیین كنید. از دانش آموز بخواهید كه با عبور از بین موانع، مسیر را طی كند و به هدف برسد. 

مثلًا: توپي با خود بردارد و پس از طي مسیر، در نهايت آن را داخل سبد بیاندازد.
نکته ١: موانع را به گونه اي بچینید كه اگر دانش آموزي از ويلچر، عصا و واكر استفاده مي كند 

بتواند از كنار موانع عبور كند.
نکته ٢: مي توانید مسیر را از ساده به پیچیده طراحي كنید، از مسیر تقريباً مستقیم و ساده تا 

مارپیچي هاي سخت تر.

   نکتة ایمني: به نوع چیدمان موانع توجه كنید و به دانش آموزان تاكید كنید تا هنگام عبور از 
موانع مراقب خود باشند.
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 14-  نام فعاليت: پاره كن

   هدف کلي: تقويت هماهنگي های هر دو دست و چشم و دست
   فضا و مکان: كلاس

   وسایل مورد نیاز: كاغذ باطله
   نوع فعالیت: انفرادي 

اندازه هاي مختلف در اختیار دانش آموز قرار دهید. در  با  باطله  شرح فعالیت: تعدادي كاغذ 
ابتد از او بخواهید فقط كاغذ را پاره كند. در مرحلة بعد از او بخواهید كه ٢ لبة  كاغذ را روي هم 
گذاشته، كاغذ را تا كند و از روی خط تا، آن را به طور منظم پاره كند. عرض كاغذ را، براساس 

توانمندي دانش آموز تعیین كنید .

   نکتة ایمني: ندارد.
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 15-  نام فعاليت: جمله رو تکرار كن

   هدف کلي: تقويت توجه و حافظه شنیداری
   فضا و مکان: كلاس

فعالیت به صورت دو به دو انجام می شود
   وسایل مورد نیاز: ------- 

   نوع فعالیت: دو به دو 

شرح فعالیت:  دانش آموزان را دو به دو در مقابل هم قرار  دهید، ابتدا يکی از دانش آموزان 
بعد  مرحله  در  می كند.  تکرار  عیناً  را  او  جمله  دوم  دانش آموز  سپس  و  بیان  كند  را  جمله ای 
دانش آموز دوم جمله می گويد و دانش آموز اول آن را تکرار می كند. در مراحل پیشرفته طول جمله 

)تعداد كلمات( را افزايش دهید.

   نکتة ایمني: ندارد.
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 16-  نام فعاليت: پرچم

   هدف کلي: توجه شنوايی 
   فضا و مکان: كلاس

   وسایل مورد نیاز: خط كش، پرچم های كاغذی، چوب بستنی
   نوع فعالیت: انفرادي

شرح فعالیت: تعدادی كاغذ رنگی تهیه كنید و به هر كاغذ يک چوب بستنی بچسبانید تا به 
شکل پرچم درآيد.

به صورت قراردادی اعلام كنید كه هر تعداد ضربه معرف چه رنگی است)مثلا يک ضربه، معرف 
رنگ آبي، دو ضربه، معرف رنگ قرمز و سه ضربه معرف رنگ سبز(. سپس پشت سر دانش آموز 
با خط كش به میز ضربه بزنید. با توجه به تعداد ضربه ها، دانش آموز بايد پرچم با رنگ مناسب با 
قرارداد را بالا ببرد. در صورتی كه اين تمرين برای دانش آموزان ساده بود ، می توان تعداد ضربات 
را افزايش داد، يا فاصله بین ضربات را كم كرد )يعنی با سرعت بیشتری ضربه بزنید( و يا به مرور 

صدای ضربه ها را آهسته تر نمود.
نکته: در مورد دانش آموز كم شنوا از صداهای بلندتر استفاده كنید.

   نکتة ایمني: ندارد.
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   هدف کلي: تمیز شنیداری 
   فضا و مکان: كلاس

   وسایل مورد نیاز: 20 قوطی خالی يک شکل، نخود، لوبیا، سکه، قند، شکر و ...
   نوع فعالیت: انفرادي

شرح فعالیت: 20 قوطی خالی و مشابه تهیه نمايید و در هر دو قوطی از يک نوع ماده 
بريزيد به گونه ای كه در انتها دو سری قوطی 10 تايی از حبوبات و مواد مختلف داشته باشید. 

سپس فعالیت را در چند مرحله انجام دهید. 
در مرحلة اول: همة قوطی ها را در اختیار دانش آموز قرار دهید او بايد با تکان دادن آنها، 
زوج ها ی مشابه از نظر صدا را پیدا كند. در مرحلة دوم:قوطي ها را به دو سري 10تايي همسان 
تقسیم كنید بگونه ای كه يک سری در اختیار شما و سری  ديگر در اختیار دانش آموز قرار 
گیرد. يکي از قوطی های خود را تکان دهید، دانش آموز بايد از بین 10 قوطی خودش، مشابه آن 
صدا را پیدا كند. در مرحلة سوم: دانش آموز بايد  با تکان دادن قوطی حدس بزند درون قوطی 
چیست؟ برای اين كار، لازم است يک بار محتويات همه قوطی ها را به او نشان دهید سپس 
فعالیت را انجام دهید. در آخرين مرحله:  از بین سری  قوطی های خود، 3 قوطی را انتخاب 
كرده و به ترتیب تکان دهید. دانش آموز بايد به همان ترتیبی كه شما انتخاب كرده ايد ، از بین 

قوطی های خود، 3 قوطی  مد نظر را پیدا كرده و مرتب نمايد.
نکته1: برای دانش آموز كم شنوا، نشان دادن محتويات قوطی و تجربه كردن صدای هر قوطی 

ضروری است
نکته2: برای دانش آموز نابینا تشخیص صدای مشابه نمونه از بین چند صدا كافی است.

باز نشوند و     نکتة ایمني: از محکم بودن در قوطي ها اطمینان داشته باشید تا در حین كار 
محتويات داخل آن به اطراف پاشیده نشود.

 17-  نام فعاليت: )قوطی های صدادار( 
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   هدف کلي: جهت يابی و درک شنیداری 
   فضا و مکان: كلاس

   وسایل مورد نیاز: كاغذ، قلم و صدای موسیقی بدون كلام )از طريق موبايل يا ضبط صوت(
   نوع فعالیت: انفرادي

شرح فعالیت: برروی كاغذ يا تخته خطوط متفاوتی مانند نمونه از ساده به پیچیده رسم كنید. 
از دانش آموز بخواهید با شنیدن صدای موزيک شروع به ترسیم خطی بین دو خط زمینه بنمايد و 
با قطع شدن صدای موزيک ترسیم را قطع نمايد ولی دست خود را از روی كاغذ يا تخته برندارد و 

هنگامی كه موزيک آغاز گرديد، مجدداً ترسیم را شروع كند تا به نقطه انتهايی مسیر برسد.

   نکتة ایمني: ندارد.

 18-  نام فعاليت: بشنو و دنبال كن 
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14-  نام فعاليت: نوار فرمانده

 9-  نام فعاليت: جا پا

 8-  نام فعاليت: گردو شکستم

 4-  نام فعاليت: كلمه های رمزی

 1-  نام فعاليت: ایستگاه

 2-  نام فعاليت: تعادلت را حفظ كن

 3-  نام فعاليت: كلمه های رنگی

 5-  نام فعاليت: بده بغلی

 6-  نام فعاليت: شوت بزن مکرر

 7-  نام فعاليت: بزن و بگير

 10-  نام فعاليت: جای كی تغيير كرده

 11-  نام فعاليت: كارت داور

 12-  نام فعاليت: طوطی

 13-  نام فعاليت: این صدای چيه؟
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   هدف کلي:  بهبود برنامه ريزي حركتي و حس عمقي
   فضا و مکان: كلاس

   وسایل مورد نیاز: تخته سیاه و گچ )ماژيک و وايت برد(
   نوع فعالیت: انفرادي

 شرح فعالیت:  بر روي تخته سیاه، 10 دايره)از اين پس، دايره ها را ايستگاه مي نامیم( به طور 
"خانه شروع"  را  از سمت راست  ايستگاه اول  پراكنده رسم كرده و آن ها را شماره گذاري كنید. 
بنامید. دانش آموز انگشت اشاره دست برتر را از خانه شروع به ايستگاه شماره 1 و سپس شماره 
2 وتا آخر مي سُراند. سپس همین تمرين را با چشم بسته انجام مي دهد، بدين ترتیب كه انگشت 
را در خانه شروع گذاشته و مسیر خانه 1 را نگاه مي كند اما با چشم بسته، انگشت را به خانه 1 
مي سُراند. پس از توقف چشم ها را باز كرده و مسیرخانه 2 را به حافظه مي سپارد و با چشم بسته 

به خانه 2 سُر مي خورد، به همین ترتیب ايستگاه ها را به اتمام می رساند.

   نکتة ایمني: ندارد.

 1-  نام فعاليت: ایستگاه
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   هدف کلي: بهبود تصوير بدني، تقويت تعادل و تقويت حافظة شنیداری
   فضا و مکان: كلاس و حیاط

   وسایل مورد نیاز: صفحه اشکال )پارچه  يا مقوايی به ابعاد ١ × ١ متر كه اشکال هندسي كاغذي 
روي آن چسبانده شده(

   نوع فعالیت: انفرادي

 شرح فعالیت: پارچه يا مقوايی تهیه كنید كه اشکال هندسی مختلف روی آن چسبانده شده 
است. دانش آموز طبق دستور معلم ، اعضاي بدن را روي اشکال مي گذارد، مثلًا دست راست روي 
دايره سیاه، پاي چپ روي مثلث آبي و ... و تعادل خود را در اين حالت حفظ مي كند. با افزايش 
مهارت دانش آموزان، ٢ تا ٣ دستور صادر  كنید و دانش آموز دستورها را در حافظه نگه داشته و به 

صورت متوالي اجرا  كند.
نکته: براي دانش آموزی كه از صندلي چرخدار استفاده مي كند، مي توان صفحه اشکال را روي ديوار 

نصب كرد و دستورات را فقط براي دو دست صادر نمود.

   نکتة ایمني: دانش آموزی كه از صندلي چرخدار استفاده مي كند، به هنگام اجراء فعالیت، ترمز 
صندلیش را قفل كند.

                         

 2-  نام فعاليت: تعادلت را حفظ كن
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 3-  نام فعاليت: کلمه های رنگی

   هدف كلي: افزایش توجه
   فضا و مكان: كلاس

   وسايل مورد نیاز: كارت هاي مخصوص- زمان سنج
   نوع فعالیت: انفرادي

 شرح فعالیت: تعدادی كارت رنگی به رنگ های مختلف آماده كنید. روی هر یک از كارت ها نام 
یک رنگ را بنویسید. رنگ نوشته، باید با رنگ زمینه و نام خود رنگ مورد نظر، متفاوت باشد. به 
عنوان مثال در نمونه رو به رو، كلمه آبی به رنگ صورتی روی زمینه زردنوشته شده و یا كلمه قرمز 

به رنگ سبز  روی زمینه نارنجی نوشته می شود.
دانش آموز باید بدون توجه به نوشته و رنگ زمینه، رنگ كلمات را بگوید. در مثال  بالا پاسخ های 
درست صورتی و سبز و پاسخ های نادرست آبی و قرمز است. در پایان تعداد خط ها و زمان ثبت 

می شود. 
نکته: براي دانش آموز كم بینا مي توان كارت ها را بزرگ نمایي كرد.

   

   نكتة ايمني: ندارد.
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 4-  نام فعاليت: كلمه های رمزی

   هدف کلي: رمز گشايي بینايي
   فضا و مکان: كلاس

   وسایل مورد نیاز: مداد و كاغذ – تخته وايت برد – ماژيک – ) تخته سیاه و گچ (
   نوع فعالیت: انفرادي

 شرح فعالیت: حروفي را روي تخته سیاه  بنويسید و براي هر حرف يک شکل به عنوان رمز در 
نظر بگیريد. سپس با استفاده از آن حروف، ٢ كلمه روي تخته  بنويسید و از دانش آموز بخواهید 

كه اين كلمات را به صورت رمز درآورد.
را  كلمه ها  كه  دانش آموز  بخواهید  از  و  تخته  بنويسید  پاي  رمزي  كلمه  چند  بعد  مرحلة  در 
رمزگشايي كند.در آخرين مرحله دانش آموز خودش بايد كلمه هايي با آن حروف بسازد و سپس 

آنها را به صورت رمز دربیاورد.
نکته: براي دانش آموز كم بینا و نابینا مي توان رمزها را به صورت شفاهي خواند.

   نکتة ایمني: ندارد.
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 5-  نام فعاليت: بده بغلی

   هدف کلي: تقويت هماهنگي حركتي دو طرفه  دست ها
   فضا و مکان: كلاس و حیاط

   وسایل مورد نیاز: توپ والیبال يا فوتبال
   نوع فعالیت: گروهی

 شرح فعالیت: دانش آموزان دايره وار مي نشینند و در حالي كه رو به مركز دايره اند با استفاده 
دايره  مركز  به  كناري دست گردان مي كنند. سپس همه پشت  نفر  به  را  توپ  از هر دو دست، 
مي نشینند و مجدداً توپ را دست گردان مي كنند. در مرحلة بعد يکي در میان در حالت نشسته و 
ايستاده، توپ را دست گردان مي كنند. در آخرين مرحله، توپ را از بالاي سر )و پس از آن از زير 

ساق هاي پا دست گردان مي كنند )در حالت ايستاده(.
نکته: دانش آموزی كه ناتوانی يک طرفه بدن )همي پلژي( دارد، اگر در دست آسیب ديده يک 

دستکش كار داشته باشد توپ را بهتر مي تواند در دست نگه دارد.

   نکتة ایمني: اگر دانش آموز تعادل كافي در حالت ايستاده ندارد، بهتر است مراحل ايستاده روي 
تشک انجام شوند.
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 6-  نام فعاليت: شوت بزن مكرر

   هدف كلي: هماهنگی بین چشم و پا، تقویت برتری طرفی
   فضا و مكان: حیاط یا سالن مدرسه
   وسايل مورد نیاز: چشم بند، توپ

   نوع فعالیت: انفرادي

 شرح فعالیت: در فاصله 2 متری از دیوار، دانش آموز در حالی كه چشم غیر غالب او بسته شده 
است توپ را به طور متوالی به سمت دیوار شوت می زند. زمان اجراء فعالیت برای افزایش سرعت 
عمل دانش آموز مهم است كه 1 دقیقه در نظر گرفته می شود. توجه  شود كه دانش آموز از خط 
كشیده شده 2 متری، جلوتر نیاید، شوت ها باید با قدرت مناسب زده شوند تا برگشت توپ به 

نقطه شروع امکان پذیر باشد. افزایش تعداد ضربه ها تقویت سرعت دانش آموز را نشان می دهد.
نکته: در مورد دانش آموز ویلچری پرتاپ توپ، به دیوار از فاصله 1 متری با احتساب زمان یک 

دقیقه محاسبه شود.

   نكات ايمني: در دانش آموزانی كه از تعادل كمتری برخوردارند، مراقب عدم تعادل آن ها باشید.
دانش آموزی كه از صندلی چرخدار استفاده می كند به هنگام اجرای فعالیت، ترمز صندلی اش را 

قفل كند.
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 7-  نام فعاليت: بزن و بگير

   هدف کلي:  تقويت توجه و تمركز، افزايش سرعت عمل
   فضا و مکان: كلاس و حیاط

   وسایل مورد نیاز: توپ
   نوع فعالیت: گروهی

از يکديگر روی ديوار  با فاصله ٠/٥ متری   شرح فعالیت:  ٣ دايره به قطر ٢٠ سانتی متر و 
بکشید.

دو دانش آموز پشت سر هم رو به ديوار قرار می گیرند، يکی از دانش آموزان توپ را به ديوار زده و 
سريع خود را كنار می كشد و پشت سر دانش آموز ديگر قرار می گیرد، دانش آموز دوم توپ به ديوار 

خورده را می گیرد و مجدداً توپ را به ديوار زده و همانند دانش آموز اول عمل می كند
تعداد تمرين ها، ٢٠ بار است و هر دانش آموزی كه موفق شود تعداد بیشتری از توپ ها رابه طور  

صحیح به دايره ها بزند و همچنین توپ ها رابگیرد برنده محسوب می شود.
نکته١: از دانش آموزان  بخواهید كه به انتخاب خود ،توپ را به يکی از دايره ها بزنند. اگر برای 
دانش آموزی محدوديت حركتی وجود داشته باشد و يا سرعت عمل پايینی داشته باشد، بهتر است 

با دو دايره اين فعالیت را انجام دهد.
نکته٢: شما به عنوان داور و محاسبه كننده تعداد اشتباهات عمل  كنید.

نکته٣: دانش آموز ويلچری با فاصله مناسب از ساير دانش آموزان  قرار می گیرند و فقط توپ را 
به ديوار زده و دانش آموز ديگر آن را می گیرد.

 

   نکتة ایمني: ندارد.
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 8-  نام فعاليت: گردو شکستم

   هدف کلي: تقويت راه رفتن و افزايش تعادل، تقويت هماهنگي هاي اندام تحتاني 
   فضا و مکان: حیاط يا سالن مدرسه و يا كلاس

   وسایل مورد نیاز: نواري كه روي زمین چسبانده  شود يا گچ رنگي
   نوع فعالیت: انفرادي

از  و  كنید  زمین مشخص  كوتاه روي  و  يا گچ، مسیري مستقیم  نوار  توسط   شرح فعالیت:  
دانش آموز بخواهید كه اين مسیر را به حالت گردو شکستم طي كند.

اين فعالیت را مي توان با تغییر مسیر حركت، مشکل تر نمود. براي نمونه مسیر را به شکل مارپیچ 
رسم كرد.

در مرحلة سوم با كم و زياد كردن انحناها، مسیر را مشکل تر نمايید.
نکته: براي نمونه يکبار فعالیت را خودتان انجام دهید.

   نکتة ایمني: به دلیل ضعف در كنترل حركتي دانش آموز، حتما در طول اجرای فعالیت جهت 
جلوگیري از افتادن احتمالي، همراه دانش آموز باشید. از دانش آموزان نیز خواسته شود با تمركز روی 

انجام فعالیت مراقب تعادل خود باشند.
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 9-  نام فعاليت: جا پا

   هدف كلي: تقویت تعادل، هماهنگي حركات درشت و مهارت آگاهي فضایي
   فضا و مكان: حیاط، داخل كلاس 

   وسايل مورد نیاز: مقوا به رنگ هاي دلخواه، قیچي و چسب
   نوع فعالیت: انفرادی

 شرح فعالیت:  تعدادي عکس كف پا به رنگ هاي مختلف مثلًا آبي و قرمز و یا رنگ هایي 
كه دانش آموزان كاملًا مي شناسند، تهیه و به فاصلة قدم هاي دانش آموز روي زمین نصب نمایید.  و 

از دانش آموز بخواهید فعالیت هاي زیر را به ترتیب  انجام دهد
به گونه اي گام بردارد كه پاهایش فقط روي جا پاهاي نصب شده قرار گیرد  -1

روي جا پاها، جفت پا بپرد  -2
روي جا پاها، لي لي كند  -3

رنگ خاصي را نام ببرید و از دانش آموز بخواهید روي همان رنگ بپرد  -4
در نهایت از دانش آموز بخواهید براي چند ثانیه با چند شماره، روي یک جاپایي كه تعیین   -5

مي كنید بایستد و تعادل خود را حفظ نماید.

 

   نكتة ايمني: از دانش آموز بخواهید با تمركز بر انجام فعالیت و اجتناب از شیطنت مراقب تعادل 
خود باشد.
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 10-  نام فعاليت: جای كی تغيير كرده

   هدف کلي:  حافظه بینايی/ شنیداری
   فضا و مکان: كلاس

   وسایل مورد نیاز: ----------
   نوع فعالیت: انفرادي

 شرح فعالیت: دانش آموزان به ترتیب، بايد سرجاهای خود بنشینند، يکی از آن ها، بعد از نگاه 
دقیق به جاي هر دانش آموز، از كلاس خارج  شود. در غیاب او، دو نفر از دانش آموزان جای خود را 
با هم عوض می كنند. دانش آموز خارج شده از كلاس پس از ورود به كلاس ، بايد شخص جابه جا 
شده را پیدا كند. می توانید پس از تسلط دانش آموزان بر اين فعالیت، تعداد اشخاص جابه جا شده 

را افزايش دهید.
نکته: برای دانش آموز كم بینا يا نابینا دانش آموزان به ترتیب از میز اول نام خود را با صدای بلند 
اعلام می كنند و در مرحلة برگشت نیز همین عمل تکرار می شود و دانش آموز كم بینا بايد شخص 

جابجا شده را از روی ترتیب اسامی آنان پیدا كند.

   نکتة ایمني: ندارد.
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 11-  نام فعاليت: كارت داور

   هدف کلي: رمز گشايی حركتی
   فضا و مکان: كلاس و حیاط

   وسایل مورد نیاز: كارت های رنگی 
   نوع فعالیت: انفرادي

 شرح فعالیت: ابتدا كلماتی بر روی كارت های رنگی بنويسید كه بیانگر يک فعالیت باشد و 
سپس برای دانش آموز نماد هر كارت را توضیح دهید. به طور مثال با كارت قرمز بايد بدوی، با 
كارت آبی بايد بپری، با كارت زرد بايد بنشینی، با كارت سبز بايد يک دست  را بالا ببری. معنی 
نماد كارت ها را  از دانش آموز سوال كنید سپس به هر دانش آموز ٤ كارت  )با رنگ های مختلف( 
بدهید او آن ها را روی میز می چیند و به ترتیب از سمت راست، شروع به اجرای اعمال مربوط به 
هر كارت می كند. می توانید متناسب با توانمندی دانش آموز فعالیت را با دو كارت نیز شروع كنید 

و تدريجا افزايش دهید.
نکته١: تعداد كارت ها تا ٧ كارت قابل افزايش است.

نکته ٢: براي دانش اموز كم بینا و نابینا، رنگ كارت ها خوانده شود يا از اشکال هندسي برجسته 
به عنوان نماد استفاده گردد. مثلًا  كارت مثلثی شکل يعنی بپر، كارت دايره يعنی بنشین و ...

 

   نکتة ایمني: ندارد.
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 12-  نام فعاليت: طوطی

   هدف كلي: تقویت حافظه شنیداری
   فضا و مكان: كلاس

   وسايل مورد نیاز: --------- 
   نوع فعالیت: انفرادي

بخوانید.  دانش آموز  برای  شمرده  صورت  به  را  واژه  تعدادی  تمرین  این  در  فعالیت:   شرح 
دانش آموز باید واژه ها را با همان ترتیب تکرار كند. تعداد واژه ها از 3 واژه شروع شده و در صورت 
گردد.  تمرین  مرتبط  غیر  واژه های  با  و سپس  با هم  مرتبط  واژه های  با  ابتدا  یابد.  افزایش  لزوم 
هم چنین ابتدا  نام اشیایی كه مصداق عینی دارند در لیست قرار بگیرند. بهتر است كلمات منتخب 

مرتبط با واحدهای كاری درس كار و فناوری باشد.

غیرمرتبط               مرتبط     
چکش- پاكت- كاموا- سوزن        اره- سوهان، میخ    

خط كش- قیچی- اره مویی- ماشین دوخت       ماوس- صفحه كلید- كیس   
پارچه- بیلچه – انبردست- رایانه       مربا- مارمالاد- كمپوت   

   نكتة ايمني: ندارد.
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 13-  نام فعاليت: این صدای چيه؟

   هدف کلي: تقويت شنوايی
    فضا و مکان: كلاس

   وسایل مورد نیاز: : طبل، سوت، گچ و تخته 
   نوع فعالیت: انفرادي

 شرح فعالیت: ابتدا تمايز بین صدای بم )طبل( و صدای زير )سوت( را با استفاده از طبل و 
سوت به دانش آموز آموزش دهید. سپس پشت سر دانش آموز ايستاده و اين دو وسیله را به صورت 
متوالی يا متناوب به صدا درآوريد. دانش آموز بايد روی جدولی كه برای صداهای زير و بم روی 

تخته رسم شده است به ازای هر صدا علامتی در جای مشخص شده قرار  دهد.
نکته: دانش آموز كم بینا برای صدای بم يک مداد در سمت راست میز و برای صدای زير يک 

مداد در سمت چپ قرار دهد.

   نکتة ایمني: ندارد.
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14-  نام فعاليت: نوار فرمانده

   هدف کلي:  تقويت حافظه شنیداری و حافظه توالی شنیداری
   فضا و مکان: كلاس

   وسایل مورد نیاز: گوشی موبايل يا دستگاه ضبط صوت
   نوع فعالیت: انفرادي

 شرح فعالیت:  با استفاده از گوشی موبايل خود يا يک دستگاه ضبط صوت، دستورالعمل هايی 
مانند نمونه را ضبط كنید )در زير به چند نمونه اشاره شده است(. سپس صدای ضبط شده را برای 
دانش آموز پخش نمايید. دانش آموز بايد با يادسپاری فرامین و با توجه به ترتیب آن ها، مبادرت 
در  باشد.  دشوار  به  ساده  از  و  مورد   ٢ حداقل  دستورالعمل ها  تعداد  نمايد.  اعمال  آن  اجرای  به 

دستورالعمل های دشوار از اعداد هم استفاده شود. 
دست هاتو ببر بالا، بعد يک قدم برو جلو و دو قدم برگرد عقب  -١

روی يک تخته يک دايره و ٣ مربع بکش  -٢
اول درو بازكن بعد كیفت را بگذار روی میزت و كتاب فارسی را بیرون بیاور.  -٣

استفاده  تعداد كمتر) ٢ دستور(  و  از دستورالعمل های ساده تر  برای دانش آموز كم شنوا  نکته: 
شود.

   نکتة ایمني: ندارد.
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8-  نام فعاليت: بقالی

13-  نام فعاليت: ببين و دنبال كن
12-  نام فعاليت: بياب

11-  نام فعاليت: خط و مربع

9-  نام فعاليت: واژه های تکراری

10-  نام فعاليت: بشنو، انجام بده

5-  نام فعاليت: توپ و راكت

6-  نام فعاليت: پرتاب دارت

7-  نام فعاليت: ليوان آب

1-  نام فعاليت: بگو من چه كاري كنم؟

2-  نام فعاليت: بخوان و انجام بده

3-  نام فعاليت: شوت به هدف

4-  نام فعاليت: فعاليت  سه مرحله اي
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   هدف کلي: تقويت برنامه ريزي حركتي
   فضا و مکان: كلاس درس

   وسایل مورد نیاز: ---------- 
   نوع فعالیت: گروهی

 شرح فعالیت: فهرستي از حركات مفهومی را روي برگه هاي كوچک نوشته و داخل يک ظرف 
بريزيد. هر دانش آموز بطور تصادفي يک برگه را انتخاب كرده و در مقابل ساير دانش آموزان، اقدام 
بدون  و  از حركات  استفاده  با  يعني فقط  پانتومیم  )به صورت  وانمودسازي آن عمل مي كند.  به 

كلام(. دانش آموزان تماشاچي بايد نام عمل را حدس بزنند.
با چرخ  لباس  مانند) دوختن  باشد  با حرفه  مرتبط  رفتارهاي  از  است  بهتر  پیشنهاد: حركات 
خیاطي، شستن لباس، بیل زدن باغچه، قیچي كردن يک دايره، سرخ كردن موادی در تابه، واكس 

زدن كفش، كوبیدن میخ به ديوار، اره كردن چوب و ....(.
نکتة ١: براي نمونه يکبار فعالیت را خودتان انجام دهید.

نکتة ٢: در مراحل پیشرفته، دانش آموز عملي را در ذهن خود مجسم مي كند و آن را به نمايش 
مي گذارد.

نکتة ٣: حركات با جزئیات اجرا شوند. 

   نکتة ایمني: ندارد.

1-  نام فعاليت: بگو من چه كاري كنم؟
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   هدف کلي: تقويت رمز گشايي بینايي و اجراي دستورالعمل كتبي
   فضا و مکان: كلاس 

   وسایل مورد نیاز: ١٠ كارت  
   نوع فعالیت: انفرادی

 شرح فعالیت: ابتدا علائمی را كه به صورت رمز روی كار ت ها نوشته شده است را روی 
تخته رسم كرده و با دانش آموز تکرار كنید.

مثلًا:       

برداشتن گام بلند             ____________
برداشتن گام کوتاه                   ____

                        
لی لی کردن  

پریدن                                    

دست زدن                                                 

   

دانش آموز به طور تصادفی يک كارت را بر مي دارد و آن را خوانده و رمزگشايي مي كند ) روی 
هر كارت بايد حداقل سه رمز نوشته شود(. سپس دانش آموز به شما می گويد كه چه حركاتی را 
بايد انجام دهد و سپس  طبق توالي ذكر شده در كارت، حركات را اجرا مي كند. همة دانش آموزان 

به ترتیب اين فعالیت را بايد انجام  دهند تا يک دور تمام شود. دورهاي بعد هم به همین منوال 

2-  نام فعاليت: بخوان و انجام بده
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انجام می شود. اگر كارتی براي دانش آموزي تکراري بود، بايد آن كارت را سرجايش قرار 
داده و كارت ديگری انتخاب كند. )قبل از شروع بازي، رمزها را روي تخته بنويسید و با دانش آموزان 

معاني آنها را كار كنید(
نکته١: براي دانش آموز كم بینا يا نابینا مي توان كارت ها را با استفاده از چسب مايع يا ماژيک 

پفي برجسته نمود.
نکته ٢: بهتر است براي دانش آموز ضعیف تر واژه هاي مربوط به حركات همراه با نماد نوشته شود 

سپس بتدريج معانی حذف شود.
                                      

   نکتة ایمني: ندارد.
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   هدف كلي: تقویت هماهنگی چشم و پا، جهت یابی و كنترل حركتی
   فضا و مكان: حیاط 

   وسايل مورد نیاز: برگه A4، گچ، توپ   
   نوع فعالیت: انفرادی

 شرح فعالیت: اشکال دایره، مثلث و مربع روي برگة A4 رسم شده و در ارتفاع یک متري از 
سطح زمین روی دیوار نصب شوند. ) این فاصله با توجه به متوسط قد دانش آموزان قابل تنظیم 
است(. دانش آموز شوت زدن را با دستور شما به یکي از هدف های مشخص شده آغاز مي كند)بطور 
مثال مربع(. بدین ترتیب باید براي هر دانش آموز، 10 فرمان صادر  كنید. می توانید سرعت دستورات 

را با توجه به توانایي هاي دانش آموز كاهش یا افزایش دهید.
نکته: در مورد دانش آموز با ویلچر اهدافی مانند مخروط های ورزشی در نظر گرفته می شود در 

این حالت دانش آموز باید با حركت دادن ویلچر، پای غالب را به هدف بزند.

   نكته ايمنی: ندارد.

3-  نام فعاليت: شوت به هدف
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4-  نام فعاليت: فعاليت  سه مرحله اي

   هدف کلي: تقويت توجه و حافظه شنیداری و ديداری، سازمان دهی و برنامه ريزی حركتی
   فضا و مکان: حیاط 

   وسایل مورد نیاز: گچ، ٣توپ، ٣مانع مخروطي ، متر  
   نوع فعالیت: انفرادی

 شرح فعالیت: با گچ بر روي زمین ٢ خط به فاصلة ٣ متر از هم رسم كنید. خط ديگري نیز در 
فاصة ١ متر از خط آخر بکشید. درضمن فاصله نقطه شروع تا خط اول نیز ٣ متر است. اين فعالیت 
شامل ٣ مرحله است كه بصورت متوالي انجام مي شود، در مرحلة اول دانش آموز از نقطه شروع 
تا پايان ٣ متر اول را جفت پا مي پرد، ٣ متر دوم را لي لي مي كند و در فاصلة ١ متري ايستاده و 
٣ توپ را به هدف ها مي زند. مخروط ها در فاصله يک متري قرار داده شده اند كه همان هدف ها 

هستند.
دانش آموزانی برای اين فعالیت انتخاب می شوند كه توان انجام جفت پا پريدن و لی لی كردن 

داشته باشند.
نکته: در مورد دانش آموزی كه از صندلی چرخدار استفاده می كند، پیشنهاد می شود در فاصلة 
٦ متری، مسیر مارپیچی رسم كنید كه دانش آموز در اين مسیر حركت كند و در نهايت در فاصلة 

يک متری توپ را به هدف پرتاب نمايد.

   نکته ایمنی: ندارد.
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   هدف كلي: تقویت هماهنگی چشم و دست، تقویت توجه و تمركز 
   فضا و مكان: كلاس و حیاط 

   وسايل مورد نیاز: راكت، توپ تخم مرغی   
   نوع فعالیت: انفرادی

 شرح فعالیت: این فعالیت در دو مرحله ثابت و در حال حركت انجام می شود.
مرحله ثابت: دانش آموز باید 7 مرتبه توپ را به طور متوالی بزند، این مرحله 3 بار تکرار می شود 
و هر دانش آموز كه بتواند 7 مرتبه توپ را پی در پی با راكت خود بزند به مرحله بعد صعود می كند.

تذكر: 7 مرتبه زدن توپ باید پیوسته باشد.
مرحلة حركت: دانش آموزان صعود كرده وارد این مرحله می شوند، كه در آن عمل توپ زدن 
در یک مسیر 5 متری به صورت رفت و برگشت انجام می شود، هر دانش آموزی كه كمترین خطا 

)افتادن توپ( را در این مسیر داشته باشد برنده مسابقه است.
نکته1: در هر نقطه از مسیر كه توپ می افتد دانش آموز در آن نقطه ایستاده و مجدداً فعالیت 

خود را ادامه می دهد.
نکته2: برای دانش آموز ویلچری ،ضربه به توپ در مرحله حركت حذف شود و یا حركت دادن 

ویلچر توسط فرد دیگري انجام شود.

   نكته ايمنی: ندارد.

5-  نام فعاليت: توپ و راکت
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   هدف كلي: افزایش توجه و تمركز، سازماندهي و كنترل حركتي 
   فضا و مكان: كلاس 

   وسايل مورد نیاز: دارت، گچ   
   نوع فعالیت: انفرادی

 شرح فعالیت: ابتدا صفحه دارت را روی دیوار كلاس نصب  كنید، سپس با گچ خطوطی به 
فاصله های 2 ، 3/5 و 5 متر از آن رسم نمایید. دانش آموز در فواصل مشخص شده  قرار مي گیرد و 
هر بار 5 نوبت دارت را به هدف پرتاب مي كند. جمع امتیازات هر 3 مرحله نشان دهندة رسیدن 
دانش آموز به مرحله پایانی است. در مرحلة پایاني دانش آموزي كه بیشترین امتیاز را كسب  كند 

برندة مسابقه مي باشد.
نکته: درمرحلة اول 5 بار پرتاب به عنوان دست گرمي براي هر دانش آموز در نظر گرفته  شود.

   نكته ايمنی: ندارد.

6-  نام فعاليت: پرتاب دارت
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   هدف كلي: تقویت تمیز شنیداری
   فضا و مكان: كلاس 

   وسايل مورد نیاز: 10 لیوان شیشه ای با آب، 2 خط كش فلزی   
   نوع فعالیت: انفرادی

 شرح فعالیت: لیوان ها را به دو دسته 5 تایی تقسیم كنید. داخل هر دو لیوان به اندازه یکسان 
آب بریزید به طوری كه به ترتیب 2 لیوان كاملا خالی، دو لیوان پرشده تا نصف و 2 لیوان كاملا 

پر داشته باشید
لیوان ها را به گونه ای در دو ردیف بچینید كه یک دسته از لیوانها روبروی دانش آموز و دسته دوم 
در مقابل شما باشد. بین دو ردیف لیوان هاي خود و دانش آموز، یک مقوا قرار دهید تا لیوان های 
سمت شما دیده نشود. به یکی از لیوان های خود با خط كش فلزی ضربه ای وارد كنید. دانش آموز 
باید با توجه به صدای تولید شده حدس بزند كه به كدام لیوان ضربه وارد شده است و آن ضربه را 

از طریق لیوانهاي خود، تکرار كند تا آن صدا مجدداً تولید شود.
همین عمل را با سایر لیوان ها هم انجام دهید. البته قبل از شروع بازی، توجه دانش آموزان را 
به مقدار متفاوت آب در لیوان ها و صدای متفاوت هر لیوان جلب كنید. در ضمن از آنها بخواهید 

خودشان این موضوع را تجربه كنند. 
نکته 1: به دانش آموز كم شنوا فرصت بیشتری برای تمرین بدهید.

دلیل  )به  دهد  پاسخ  شفاهی  صورت  به  می تواند  لزوم  صورت  در  كم بینا  دانش آموز   :2 نکته 
دشواری در پیدا كردن لیوان مورد نظر( .

   نكته ايمنی: ندارد.

7-  نام فعاليت: ليوان آب
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   هدف کلي: تقويت حافظه توالی شنیداری 
   فضا و مکان: سالن ورزش يا كلاس  

   وسایل مورد نیاز: موكت   
   نوع فعالیت: گروهي

 شرح فعالیت: دانش آموزان به صورت دايره وار روی موكت بنشینند. آنها را راهنمايی كنید تا 
تجسم كنند به يک بقالی رفته اند و وسیله ای خريداری كرده اند. اولین دانش آموز با اين جمله شروع 
به صحبت می كند، من به بقالی رفتم و ماكارونی خريدم، دانش آموز دوم بايد ابتدا جملة دانش آموز 
اول را بگويد و سپس خريد خود را هم اضافه كند،" من به بقالی رفتم و ماكارونی و برنج خريدم." 

به همین ترتیب جمله ها تا آخرين دانش آموز ادامه پیدا می كند. 
مراحل  بعدی از دانش آموزان ديگر شروع شود، تا همه دانش آموزان فرصت حفظ كردن جمله 

طولانی را داشته باشند.
نکته: در مرحله اول دانش آموزان به گروه های حداكثر ٤ نفره تقسیم شوند. در مراحل پیشرفته 

می توان با توجه به تعداد دانش آموزان كلاس، تعداد دانش آموزان هر گروه را افزايش داد .

   نکته ایمنی: ندارد.

8-  نام فعاليت: بقالی
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   هدف کلي: تقويت تمیز شنوايی 
   فضا و مکان: كلاس 

   وسایل مورد نیاز: ------    
   نوع فعالیت: انفرادی

 شرح فعالیت: جمله ای را برای دانش آموز بخوانید كه حداقل كلمه ای ٣ بار در آن تکرار شده 
است. در گام اول )تشخیص( از دانش آموز سؤال می شود كه كدام كلمه تکرار شده است؟ پس 
از بیان پاسخ درست در گام دوم )شمارش( يک بار ديگر جمله خوانده می شود تا او بتواند تعداد 

كلمات تکراری را تشخیص دهد.
بعد از اتمام يک دور و افزايش مهارت دانش آموزان، تعداد كلمات تکرار شده به ٤ يا ٥ بار افزايش 
يابد. جمله هايی كه برای دانش آموزان خوانده می شود تکراری نباشند، در مراحل پیشرفته، گام اول 

)تشخیص( و گام دوم )شمارش( با يک بار خواندن جمله انجام می شود.
نمونه:

١-مامان، من امروز دير به خانه می آيم چون می خواهم با مامان زهرا به ديدن مامان مريم برويم.
٢- مدرسه ما مدرسه بزرگی است كه چند مدرسه كوچک تر در آن قرار دارد.

٣-من يک ماشین زرد و يک ماشین آبی و يک ماشین قرمز دارم كه همه را توی ماشین بزرگم 
می گذارم.

٤- پسرم! برو و يک بسته ماكارونی و يک بسته پسته و يک بسته آدامس و يک بسته شکلات 
بخر.

   نکته ایمنی: ندارد.

9-  نام فعاليت: واژه های تکراری
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10-  نام فعاليت: بشنو، انجام بده

   هدف کلي: تقويت حافظه شنیداری، سازماندهی حركتی 
   فضا و مکان: محوطه كلاس يا حیاط  

   وسایل مورد نیاز: --------   
   نوع فعالیت: گروهي

 شرح فعالیت: دانش آموزان به گروه های ٢ نفری تقسیم می شوند. به هر گروه يک دستور ٢ 
مرحله ای حركتی توسط شما ارائه  شود. اعضای گروه بايد بتوانند هر دو مرحله را به صورت كاملًا 
هماهنگ انجام دهند. پس از تمرين كافی و هماهنگ شدن اعضای گروه ها، همه كلاس در يک 
گروه دستورات ٣ مرحله ای را پس از ٥ ثانیه مکث به صورت هماهنگ اجرا می كنند چند نمونه 

در ادامه ارائه شده  است.
نمونه:

-يک بار جفت پا پريدن و يک بار دست زدن
يک بار خم شدن و يک بار نشستن و يک قدم به عقب رفتن

نکته١: در مورد دانش آموز ويلچری فعالیت های مناسب در نظر گرفته  شود.
نکته٢: برای مشکل تر شدن فعالیت می توان بعد از توضیح ، ١٠-٥ ثانیه مکث كرد و سپس از 

دانش آموز خواست كه فعالیت شرح داده شده را انجام دهد.

   نکته ایمنی: ندارد.
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11-  نام فعاليت: خط و مربع

   هدف کلي: تقويت جهت يابی و توجه
   فضا و مکان: كلاس درس 

   وسایل مورد نیاز: كارت هاي رمزي به تعداد دانش آموزان  
   نوع فعالیت: انفرادی

 شرح فعالیت:  به دانش آموز برگه هايی مانند الگوی ارائه شده بدهید. سپس از او بخواهید كه 
در مدت حداكثر ٥ دقیقه، شکل مشابه با نمونه را از بین سطرها پیدا كرده و علامت بزند. ضروری 

است، دانش آموز سطرها را از سمت چپ به راست و به صورت خط به خط دنبال كند.
نکته: هربار يک الگو انتخاب شود.

   نکته ایمنی: ندارد.
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12-  نام فعاليت: بياب

   هدف کلي: تقويت جهت يابی، حافظه توالی بینايی 
   فضا و مکان: كلاس  

   وسایل مورد نیاز: كارت 
   نوع فعالیت: گروهي

آنان  از  دهید. سپس  قرار  دانش آموز  هر  اختیار  در  را  نمونه  مشابه  برگه های  فعالیت:   شرح 
بخواهید كه مجموعه دو شکلی مانند الگو را پیدا كرده و دور آنها خط بکشد، در مراحل پیشرفته 
دانش آموز بايد الگوهای ٣ تايی را پیدا كند. ضروری است كه فعالیت از سمت چپ و از خط اول 

به ترتیب تا انتهای برگه شروع شود.

   نکته ایمنی: ندارد.
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   هدف کلي: تقويت حافظه، هماهنگی چشم و دست 
   فضا و مکان: كلاس  

   وسایل مورد نیاز: مداد و كاغذ   
   نوع فعالیت: انفرادي

 شرح فعالیت: تعدادی تصاوير متوالی در چند رديف، روی كاغذ ترسیم كنید سپس از دانش آموز 
بخواهید كه خطوطی را در حد فاصل اين تصاوير براساس دستور شما، ترسیم نمايد مثلًا از زير 

مربع ها و بالای دايره ها و نمونه ای از تصاوير در ذيل آمده است: 
زير مربع ها خط بکش

از روی دايره ها حركت كن!

            

   نکته ایمنی: ندارد.

13-  نام فعاليت: ببين و دنبال كن
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6-  نام فعاليت: به هدف بزن       9-  نام فعاليت: ببين و شوت بزن     

5-  نام فعاليت: گام به جلو، گام به عقب

4-  نام فعاليت: بدو و بایست       

3-  نام فعاليت: چاه و سطل

1-  نام فعاليت: ببين، بگو و بکش

2-  نام فعاليت: مارپيچ 

12-  نام فعاليت: كيسة شن       

11-  نام فعاليت: پرتاب آزاد     

7-  نام فعاليت: دویدن در بين موانع به صورت مارپيچی

8-  نام فعاليت: توپ صدادار      

10-  نام فعاليت: مچاله كن       

13-  نام فعاليت: توپ رو قل بده     

14-  نام فعاليت: بطري هاي شماره دار
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1-  نام فعاليت: ببين، بگو و بکش

   هدف کلي: تقويت حافظه بینايي 
   فضا و مکان: كلاس  

   وسایل مورد نیاز: ١٠ فلش كارت از خطوط و تصاوير هندسي به صورت ساده و تركیبي   
   نوع فعالیت: انفرادي 

 
شرح فعالیت: ابتدا فلش كارت ها را يکی يکی از ساده به پیچیده به دانش آموز نشان دهید. 
او پس از چند لحظه ديدن كارت ها، بايد چشم هايش را ببندد و آنچه را كه ديده است، به صورت 
كلامي شرح دهد. در مرحلة بعد دانش آموز بايد بتواند آنچه را ديده در هوا ترسیم كند. در نهايت 

دانش آموز بايد الگو را روي تخته رسم نمايد.
نکته: مي توان براي دانش آموز كم بینا، از فلش كارتي استفاده كرد كه با ماژيک رسم شده است.

   نکته ایمنی: ندارد.
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   هدف کلي: تقويت برنامه ريزي حركتي 
   فضا و مکان: كلاس  

   وسایل مورد نیاز: ١٠ صندلی    
   نوع فعالیت: انفرادي- گروهي

 شرح فعالیت: صندلی ها را به گونه اي قرار دهید كه دانش آموز بتواند از لابه لاي آن ها به صورت 
مارپیچ عبور كند. نحوۀ  حركت و جهت  حركت كاملًا انعطاف پذير است. جهت حركت به سمت 
جلو و عقب بوده و نحوۀ  حركت شامل راه رفتن خرچنگي، راه رفتن روي پنجه و روي پاشنه است.

نکته: براي دانش آموز كه صندلي چرخدار دارد، تعداد  صندلي ها را كمتر و فاصله آنها را بیشتر 
كنید.

   نکته ایمنی: به دلیل احتمال افتادن دانش آموز، استفاده از صندلي هاي شکسته يا صندلي هايي 
كه لبه هاي بیرون زده فلزي دارند ممنوع است.

2-  نام فعاليت: مارپيچ 
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   هدف کلي: تقويت هماهنگي دو دست و حركت مچ دست 
   فضا و مکان: كلاس و حیاط  

   وسایل مورد نیاز: لوله مقوايي )لوله دستمال كاغذي ٣٠ سانتي( طناب ١/٥ متر، سطل كوچک، 
كیسه نمک    

   نوع فعالیت: انفرادي

 شرح فعالیت: طناب را به وسط لوله مقوايي گره بزنید. سطل را به سر ديگر طناب ببنديد 
بالا  از چاه خیالی  را  لوله به گونه اي كه طناب به دور آن بپیچد، سطل  با چرخاندن  دانش آموز 
مي كشد. دانش آموز مي تواند تصور كند آن چه را كه دوست دارد از چاه بالا مي كشد. براي سنگین 

شدن سطل از كیسه هاي نمک استفاده كنید.
نکته١ : دانش آموز كه فلج يک طرفه بدن دارند، مي تواند حركت چرخشي را فقط با دست سالم 

انجام دهد و در صورت امکان دست آسیب ديده فقط لوله را نگه دارد.
نکته٢: در صورتي كه تعادل دانش آموزي خوب باشد، مي تواند روي صندلي بايستد و طناب را 

بچرخاند.

   نکته ایمنی: اگر دانش آموز روي صندلي ايستاد، مراقب او باشید تا نیفتد.

3-  نام فعاليت: چاه و سطل
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   هدف کلي: تقويت توجه شنیداری- ديداری، افزايش سرعت عمل  
   فضا و مکان: كلاس، حیاط يا سالن مدرسه  

   وسایل مورد نیاز: طناب، گچ، متر    
   نوع فعالیت: انفرادي،گروهي

 شرح فعالیت: چند خط در فاصله های ٣-٥-٧ متری علامت گذاری  كنید.
از  قبل  و  می دود  دستور شما  با  نفری   ٤  ،٣ گروههای  در  يا  و  انفرادی  به صورت  دانش آموز 
رسیدن به خط می ايستد. فعالیت از فاصلة ٧ متری آغاز و به تدريج از فواصل مسیر كاسته می شود. 
دانش آموز هر مرحله را ٣ بار تکرار می كند. دانش آموزي كه با سرعت بیشتر و حداقل خطا فعالیت 

را انجام دهد برنده است. 
نکتة ١: فعالیت در ابتدا توسط خودتان همراه با توضیحات كلامی  اجرا  شود.

نکتة ٢:  برای دانش آموزي كه از صندلی چرخدار استفاده می كند موانع در فواصل كمتر قرار 
داده شود.

   نکته ایمنی: در مورد دانش آموزي كه كنترل حركتی ضعیفی دارند، می توان از مانعی استفاده 
كرد كه آسیبی براي فرد نداشته باشد.

4-  نام فعاليت: بدو و بایست       
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   هدف کلي: تقويت هماهنگی حركات اندام ها خصوصاً چشم و دست
   فضا و مکان: حیاط يا سالن مدرسه  

   وسایل مورد نیاز: --------
   نوع فعالیت:گروهی يا انفرادی

 شرح فعالیت: دايره ای به قطر ٢٠ سانتی متر روی ديوار  بکشید و سپس از دانش آموز بخواهید 
ً  توپ را بگیرد و همزمان با اين  از فاصله ٢-١/٥ متری توپ را به هدف )دايره( پرتاب كند و مجددا
كار يک گام به جلو و يک گام به عقب قدم بردارد. هر دانش آموز مي تواند ٢٠مرتبه اين كار را 

انجام  دهد. 
نکته١: فعالیت را ابتدا خودتان اجرا كنید.

نکته٢: در مورد دانش آموز با معلولیت جسمی )ويلچر( فاصله نزديکتر در نظر گرفته  شود.

   نکته ایمنی: ندارد.

5-  نام فعاليت: گام به جلو، گام به عقب
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   هدف کلي: تقويت هماهنگی حركتی اندام ها، افزايش سرعت تصمیم گیری 
   فضا و مکان: حیاط يا سالن مدرسه  

   وسایل مورد نیاز: گچ يا كاغذ، توپ    
   نوع فعالیت: انفرادي،گروهي

 شرح فعالیت: ابتدا سه شکل دايره، مربع، مثلث را روی ديوار بکشید )يا بچسبانید( تقريباً هم 
اندازه )نصف ورقه A4(، سپس خطی به فاصله ٢-١/٥ متر از ديوار به عنوان نقطه شروع رسم 
كنید. توپ را به دانش آموز بدهید، بايد طبق فرمان شما، توپ را به هدف مشخص شده بزند. هر 
دانش آموز مي تواند ١٥ بار توپ پرتاب  كند. دانش آموزی كه بیشترين هدف گیری صحیح را داشته 

باشد برنده خواهد شد.
اگر دانش آموز بتواند به مرحله پايانی برسد، با افزايش سرعت دستورات و تقويت سرعت توجه 

شنیداری و سرعت تصمیم گیری، فعالیت را سخت تر كنید.
نکته: در مورد دانش آموز با ويلچر، فاصله تا هدف كمتر  شود.

   نکته ایمنی: ندارد.

6-  نام فعاليت: به هدف بزن       
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   هدف کلي: تقويت هماهنگی حركتی اندام ها و تعادل
   فضا و مکان: حیاط يا سالن مدرسه  

   وسایل مورد نیاز: ١٠مانع مخروطی شکل
   نوع فعالیت: انفرادی

 شرح فعالیت: ١٠ مانع مخروطی شکل به فاصله ١ متر از يکديگر، روی خط مستقیم قرارداده 
و از دانش آموز بخواهید كه مطابق با دستور شما حركت كرده و با حفظ تعادل خود از بین موانع 
گذشته و به نقطه پايانی برسد. دانش آموز در اين مسیر فقط اجازه دارد حداكثر ٢ بار با موانع 
برخورد كرده و دفعات بیش از آن باعث حذف از مسابقه می گردد. دانش آموزانی كه به انتهای مسیر 
می رسند، برنده مرحلة اول اعلام می شوند. پس از آن وارد مرحله بعدی مي شوند كه در آن فاصله 
موانع ٠/٥ متر می باشد، و ضمن رعايت قوانین، مسیر را ادامه می دهند. در پايان دانش آموزی كه 

تعداد خطاهای كمتری داشته باشد برنده اعلام می گردد.
نکته١: شركت كنندگان بايد حداقل توانايی در جهت حفظ تعادل را داشته باشند.

نکته٢ :در مورد دانش آموز با ويلچر، فاصله موانع از ٢ متر شروع  شود.

 
   نکته ایمنی: ندارد.

7-  نام فعاليت: دویدن در بين موانع به صورت مارپيچی
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   هدف کلي: تقويت هماهنگي چشم و دست، تقويت حفظ وضعیت و چرخش تنه 
   فضا و مکان: سالن ورزشي يا كلاس  

   وسایل مورد نیاز: توپ صدادار، قلاب، طناب و يک راكت   
   نوع فعالیت: انفرادي

به دست  را  مناسبي  راكت  كنید.  آويزان  مناسبي  ارتفاع  از  را  توپ صداداري  فعالیت:   شرح 
دانش آموز داده و از او بخواهید هم چنان كه در وضعیت نشسته قرار دارد، راكت را به توپ بزند و 
سپس توپ را مهار نمايد. صداي برخورد توپ به راكت براي دانش آموز لذت بخش خواهد بود و 

نوعي محرک براي ادامه كار محسوب مي شود
نکته: دانش آموزانی كه تعادل كمتری دارند از صندلی پشت دار استفاده نمايند.

   نکته ایمنی: در اين فعالیت، برای شركت دانش آموز دارای مشکلات حركتی كه از ويلچر استفاده 
می كند، حتماً ويلچر در حالت قفل قرار گیرد.

8-  نام فعاليت: توپ صدادار      
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9-  نام فعاليت: ببين و شوت بزن     

   هدف کلي: تقويت تعادل، تقويت هماهنگي اندام تحتاني
   فضا و مکان: حیاط مدرسه يا سالن مدرسه  

   وسایل مورد نیاز: توپ
   نوع فعالیت: انفرادی

 شرح فعالیت: هدفي را مقابل كودک آماده كنید از دانش آموز بخواهید كه توپ را به جلو به 
سمت هدف شوت بزند.

نکته١: طول مسیر، از محل ايستادن دانش آموز تا نقطة هدف، براساس توانايي او محاسبه شود 
و به تدريج افزايش يابد. همچنین از دانش آموز بخواهید با هر دو پا به توپ ضربه بزند.

نکته٢: دانش آموزی كه از صندلی چرخدار استفاده می كند با دست غالب يا با دو دست توپ را 
روی ديوار پرتاب كند.

   نکات ایمنی: 1- حتماً  در كنار دانش آموزان باشید تا تعادل ضعیف باعث بروز حادثه نگردد.
٢- حتما صندلی چرخدار دانش آموز، قفل شود.
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10-  نام فعاليت: مچاله كن       

   هدف کلي: تقويت مهارت هاي حركتي ظريف انگشتان و دست
   فضا و مکان: كلاس  

   وسایل مورد نیاز: كاغذ باطله يا روزنامه در اندازه هاي مختلف
   نوع فعالیت: انفرادی

 شرح فعالیت: تعدادي كاغذ باطله يا روزنامه در اختیار دانش آموز قرار دهید از او بخواهید كه 
كاغذ را با دست هايش مچاله كند به گونه اي كه مثل يک توپ شود.

نکته: ابتدا دانش آموز فعالیت را با هر دو دست با هم انجام دهد. در مرحله دوم با يک دست به 
صورت تک تک انجام دهد. )اول با دست غالب و سپس با دست غیرغالب( سپس با هردست به 

تنهايي و بطور هم زمان، فعالیت را انجام دهند.

   نکته ایمنی: ندارد.
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11-  نام فعاليت: پرتاب آزاد     

   هدف کلي: تقويت هماهنگي چشم و دست، جهت يابي
   فضا و مکان: كلاس  

   وسایل مورد نیاز: يک سبد يا كارتن بزرگ، ١٠ عدد توپ كوچک) كیسه شن(
   نوع فعالیت: انفرادی

 شرح فعالیت: سبد را روبروي دانش آموز با فاصلة ١ متري در سمت دست برتر قرار دهید. ظرف 
توپ ها را روي میز مخصوص ويلچر قرار دهید. دانش آموز توپ ها را يکي يکي برداشته و به سمت 
سبد پرتاپ  كند تا همة توپ ها پرتاب شوند. فعالیت تا زماني كه هدف گیري دانش آموز بهتر شود، 

ادامه يابد. 

   نکته ایمنی: ندارد.
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12-  نام فعاليت: كيسة شن       

   هدف کلي: تقويت هماهنگي چشم و دست، جهت يابي، سرعت عمل
   فضا و مکان: كلاس  

   وسایل مورد نیاز: ٢٠كیسة شن ١٠٠ گرمي، دو سبد يا جعبة كفش، زمان سنج
   نوع فعالیت: انفرادی

 شرح فعالیت: ويلچر دانش آموز را در مقابل میز مخصوص قرار دهید و قفل نمايید. سبدها را 
روي میز قرار دهید. كیسه هاي شن را درون سبدي كه سمت برتر دانش آموز قرار گرفته، بگذاريد. 
با روشن شدن زمان سنج، دانش آموز بايد كیسه ها را با دست برتر يکي يکي برداشته و داخل سبد 
خالي بیاندازد. زمان فعالیت بايد ثبت شود.فعالیت تا زماني كه مدت زمان صرف شده كاهش يابد، 

تکرار شود.

   نکته ایمنی: ندارد.
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13-  نام فعاليت: توپ رو قل بده     

   هدف کلي: تقويت هماهنگي چشم و دست، جهت يابي
   فضا و مکان: كلاس  

   وسایل مورد نیاز: ١٠ توپ كوچک
   نوع فعالیت: انفرادی

 شرح فعالیت: دانش آموز با ويلچر را پشت میز خود، قرار دهید. دانش آموز ساعد دست برتر 
خود را روي میز قرار مي دهد، از روبروي او توپ را آهسته به سمت او قل بدهید. دانش آموز بايد 
سعي كند با جلو بردن دستش به توپ ضربه بزند و آن را از روي میز پايین بیندازد. اين عمل را 

بايد ١٠ بار تکرار كند.
در مرحلة بعد توپ را از سمت مخالف به دانش آموز قل دهید و دانش آموز بايد با قسمت پشت 

دست توپ ها را از روي میز به پايین پرت كند. 

   نکته ایمنی: ندارد.
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14-  نام فعاليت: بطري هاي شماره دار

   هدف كلي: تقویت تمركز، مهارت هاي حركتي ظریف
   فضا و مكان: كلاس  

   وسايل مورد نیاز: 4 بطري كوچک نوشابه  پلاستیکی كه درون آن تا نیمه شن ریخته شده است 
و روي آنها از 1 تا 4 شماره گذاري شده است.

   نوع فعالیت: انفرادی

 شرح فعالیت: دانش آموز را مقابل میز خود قرار دهید. بطري ها به ترتیب شماره در وسط میز 
بگونه اي قرار  گیرند كه فاصلة كافي از یکدیگر داشته باشند. سپس با اعلام شما، او باید شروع به 
واژگون كردن بطري ها به ترتیب شماره كند. در مرحلة بعد بطري ها باید نامرتب چیده شوند و 
دانش آموز آنها را پیدا كرده و به ترتیب از یک تا 4 بطري ها را واژگون كند. سرعت عمل در اتمام 

این فعالیت مورد توجه قرار گیرد.

   نكته ايمنی: ندارد.
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